

平成27年9月29日判決言渡 同日原本領収 裁判所書記官

平成27年(ワ)第128号 不当利得返還, 根抵当権設定登記抹消請求事件

(口頭弁論終結日・平成27年8月14日)

判 決

神奈川県横須賀市

原 告

同訴訟代理人弁護士

同

呉 東 正 彦

松 田 恵 理 子

京都市下京区烏丸通五条上る高砂町381-1

被 告

同代表者代表取締役

同訴訟代理人支配人

同

アイフル株式会社

福 田 吉 孝

江 島 秀 雄

寺 井 忍

主 文

- 1 被告は, 原告に対し, 783万6402円及び内金639万3491円に対する平成26年12月31日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。
- 2 被告は, 別紙物件目録記載の不動産について別紙根抵当権目録記載の根抵当権設定登記の抹消登記手続をせよ。
- 3 訴訟費用は被告の負担とする。
- 4 この判決は, 第1項に限り, 仮に執行することができる。

事 実 及 び 理 由

第1 請求

主文と同旨

第2 事案の概要

- 1 本件は, 貸金業者である被告との間で, 継続的に借入れ及び返済を繰り返

してきた（取引経過が別紙中の「取引日」、「借入額」及び「返済額」記載のとおりであることは当事者間に争いがない。ただし、別紙の取引については取引の個数につき後記のとおり争いがある。以下、同取引の全体を「本件取引」という。）原告が、不当利得返還請求権に基づき、被告に対し、利息制限法所定の上限金利に基づく元本充当計算により判明した過払金639万3491円及び最終取引日である平成26年12月30日時点での確定利息金144万2911円、並びに上記過払金に対する最終取引日の翌日である同月31日から支払済みまで民法所定年5分の割合による法定利息の支払いと、上記取引によって生じる原告の債務につき担保として設定された別紙物件目録記載の不動産（以下「本件不動産」という。）を目的とする別紙根抵当権目録記載の根抵当権（以下「本件根抵当権」という。）の設定登記（以下「本件登記」という。）につき、確定請求後に本件根抵当権の被担保債権が存在しないとして、本件登記の抹消登記手続を、それぞれ請求した事案である。

2 主たる争点（本件取引の個数、一部債務の消滅時効の成否、悪意の受益者いかにん、期限の利益喪失の有無、本件根抵当権の被担保債権消滅の有無）及び当事者の主張等

(1) 原告

① 本件取引は、同一の基本契約に基づき、別紙記載のとおり、貸付及び弁済が反復継続した一連の取引であり、この間、平成13年12月6日（①）及び平成14年8月29日（②）に各追加融資がなされ、また、②の追加融資時には本件根抵当権が設定されているが、これら追加融資や担保権の設定によっても、取引の一連性は変更されない。

② 上記のとおり、本件取引は一連のもので、消滅時効も継続した一連の取引が終了した時点から進行するから、本件での消滅時効は最終取引日の翌日である平成26年12月31日から進行することになり、消滅時

効が成立する余地はない。

③ 被告は貸金業者であり、利息制限法の制限利率を超える利息を受領していたところ、平成18年改正前の貸金業法（以下「旧貸金業法」という。）43条所定のみなし弁済の規定の適用を主張・立証していない本件では、特段の事情があるときでない限り、民法704条の悪意の受益者であると推定されるが、上記特段の事情は認められないから悪意である。

④ 期限の利益の喪失はない。すなわち、上記最終取引日までの間、原告は同一カードを使用して被告からの追加貸付と分割返済金の支払いを特段の事情なく継続してきており、他方、被告は、本件で期限の利益を喪失したと主張する日以降においても、遅延損害金の利率（年39.931%ないし年29.2%）ではなく、約定の利率（年22%ないし年23%）により計算された利息を領収し、かつ、その旨の領収証を発行したうえ、本件提訴前における原告への取引計算書でも期限の利益を喪失した扱いがなされていなかったこととも符合する。

仮に、被告主張のとおり期限の利益の喪失があったとしても、上記のような取引経過、とりわけ被告の対応からすれば、被告は期限の利益の喪失を宥恕し、期限の利益を存続させているといえることができるから、期限の利益喪失を前提とする主張は理由がなく、また、本件訴訟の段階になって期限の利益喪失の主張をすることは信義側に反して許されないことは明らかである。

⑤ 本件取引については、別紙記載のとおり、過払金639万3491円及び最終取引日である平成26年12月30日時点での確定利息金144万2911円がそれぞれ発生している。

⑥ 本件根抵当権は確定期日の定めのないものであるところ、原告は本件訴状をもって被担保債務の確定請求をしたが、本件取引については、別

紙記載のとおり、貸付債務についての残元金が消滅して存在しないから、本件根抵当権も被担保債務の不存在により消滅したものであり、本件登記も抹消されねばならない。

(2) 被告

- ① 本件取引は、平成6年9月26日から平成13年12月6日の間の無担保無保証の小口融資（取引①）、平成13年12月6日から平成14年8月29日の間の自営業者を対象とする大口融資（取引②）、平成14年8月29日から平成26年12月30日の間の不動産を担保とする大口融資（取引③）の各取引からなっており、上記各取引は別個のものであって一連のものではない。
- ② 取引①及び②の各最終取引日の翌日から本件提訴までに10年間を経過しているから、この部分の不当利得返還請求債権はいずれも時効により消滅しているので、被告は、平成27年6月16日の本件第2回口頭弁論期日において同時効を援用する。
- ③ 被告は、本件取引において、旧貸金業法43条1項で要求される同法17条及び18条所定の書面を交付する態勢を整えて本件でも実行しており、また、本件取引における原告の各弁済が任意になされたものであると信じていたことにつき、特段の事情が認められるから、被告は悪意の受益者ではない。
- ④ 原告は、取引①の平成6年12月26日、取引②の平成14年2月28日及び取引③の平成15年1月6日にそれぞれ弁済を怠っているところ、本件取引では、被告からの通知催告がなくとも当然に期限の利益を喪失するものであるから、同期限の利益を喪失しているから、上記の各日以後、それぞれ遅延損害金が発生している。

原告が、上記各取引で期限の利益を喪失した場合、元利金の一括弁済を求めるか、元利金及び遅延損害金の一部弁済を受領するに止めるか、

更に新規貸付を行うかは、基本契約の借入・弁済方式のいかんにかかわらず貸主である被告が自由に決められる事項であるから、期限の利益の喪失後に被告が元利息の一括弁済を求めなかったとか、新たな貸付を行ったとかの事情があっても、被告において、期限の利益の喪失を宥恕し、再度期限の利益を付与したことにはならないし、原告に対して期限の利益を喪失していないと誤信させるような行為をしたということにもならず、被告が本件で期限の利益喪失の主張をすることは何ら信義則に反しない。

⑤ 上記③によれば、被告は善意の受益者となるから、仮に不当利得があっても現存利益の限度での返還義務であり、その利得を検討する際には法人税等の経費を控除した残額を基準とすべきである。

⑥ 原告主張の過払金等の存在及び本件根抵当権の被担保債務が消滅したことは、いずれも争う。

### 第3 主たる争点に対する判断

#### 1 本件取引の個数について

本件取引の経過全体は争いがないところ、証拠（甲1、甲2の1及び2、甲6、甲12、乙1ないし8）及び弁論の全趣旨によれば、本件取引は、平成6年9月26日から開始したところ、平成13年12月6日に、被告担当者の勧誘により、当時の名目上の残債務である78万9670円と追加融資額121万0330円を合わせた金額である200万円の貸付に書き替えられたこと、平成14年8月29日に、被告担当者の勧誘により、当時の名目上の残債務である187万8074円と追加融資額102万1926円を合わせた金額である290万円の貸付に書き替えられたこと、この間、同一の契約番号を用いて取引をしており、取引口座やカードにも変更がなかったこと、不動産担保を付した取引③においても貸付額は従前をわずかに上回るに止まることがそれぞれ認められる。

上記認定事実よれば、本件取引は、平成6年9月26日から平成26年12月30日までの間をとおして一連の取引であるとみるのが相当である。

## 2 消滅時効について

上記1で認定説示のとおり、本件取引は全て一連の取引ということが出来るから、最終取引日の翌日から本件提訴までに10年間が経過しておらず、消滅時効に関する被告の主張は理由がない。

そうすると、本件での過払金は639万3491円となる。なお、法人税等の経費を控除して利得を算定すべきであるとする被告の主張は独自の見解であり、採用することはできない。

## 3 悪意の受益者について

旧貸金業法のみなし弁済規定の適用が認められない場合には、特段の事情があるときでない限り、民法704条の悪意の受益者であると推定されるところ、本件では、上記のみなし弁済規定に関する法定書面（17条書面、18条書面）の存在を認めるに足りる証拠はないから、上記特段の事情は認められない。

そうすると、被告は本件不当利得に関して悪意の受益者ということができ、これを前提とすれば、本件取引では、最終取引日である平成26年12月30日時点での確定過払利息金が144万2911円となり、被告は原告の損失によって同額を利得したことになる。

## 4 期限の利益喪失について

被告が主張する期限の利益喪失の事実については、証拠（乙10の1ないし6）によれば、本件取引の当初における契約内容に期限の利益喪失に関する条項が合意されたことが認められ、証拠（甲1）及び弁論の全趣旨によれば、原告が、平成6年12月26日及び平成14年2月28日にそれぞれ弁済を怠っていることが認められ、また、平成15年1月6日に弁済を怠っていることについては原告において特に争っていないところであるが、上記最

終取引日までの間、原告は同一カードを使用して被告からの追加貸付と分割返済金の支払いを特段の事情なく継続してきており、被告も、上記各支払懈怠日以降においても、遅延損害金の利率ではなく、約定の利率により計算された利息を領収し、かつ、その旨の領収証を発行したうえ、本件提訴前における原告への取引計算書でも期限の利益を喪失した扱いがなされていなかったことが認められる。

そして、原告に期限の利益の喪失があったとしても、上記のような取引経過、とりわけ被告の対応からすれば、被告は期限の利益の喪失を宥恕し、期限の利益を存続させているといえることができるし、また、本件訴訟の段階になって期限の利益喪失の主張をすることは信義側に反して許されないといえるべきである。

したがって、期限の利益喪失に関する被告の主張は理由がない。

#### 5 本件根抵当権の被担保債権の有無について

上記認定したところによれば、本件取引における貸付金等の残債務は存在しない。

そして、本件根抵当権は確定期日の定めのないものである（甲3の1、乙7）ところ、原告は本件訴状をもって被担保債務の確定請求をした（顕著な事実）が、本件取引については、上記のとおり、貸付債務についての残元金等の債務額すべてが消滅して存在しないから、本件根抵当権も被担保債務の不存在により消滅したといえるべきであるから、原告が被告に対して本件登記の抹消登記手続を請求することには理由がある。

#### 6 結論

以上のとおり、原告の本訴請求は理由があるから認容することとし、主文のとおり判決する。なお、金銭請求に対する仮執行免脱宣言については相当でないから付さないこととする。

横浜地方裁判所横須賀支部

裁判官 沼 田 寛



(別紙)

物 件 目 録

下記物件の原告共有持分100分の51

一棟の建物の表示

所 在 横須賀市 [REDACTED]  
建物の名称 [REDACTED]  
構 造 鉄筋コンクリート造陸屋根5階建  
床面積 1階 668.38平方メートル  
2階 650.47平方メートル  
3階 650.47平方メートル  
4階 661.63平方メートル  
5階 650.47平方メートル

敷地権の目的である土地の表示

土地の符号 1

所在及び地番 横須賀市 [REDACTED]  
地 目 宅地  
地 積 22036.94平方メートル

土地の符号 2

所在及び地番 横須賀市 [REDACTED]  
地 目 宅地  
地 積 10328.40平方メートル

専有部分の建物の表示

家屋番号 [REDACTED]  
建物の名称 [REDACTED]  
種 類 居宅  
構 造 鉄筋コンクリート造1階建  
床面積 4階部分 77.02平方メートル

敷地権の表示

土地の符号 1  
敷地権の種類 所有権  
敷地権の割合 10万分の262

土地の符号 2  
敷地権の種類 所有権  
敷地権の割合 10万分の262

以 上

(別紙)

根抵当権目録

横浜地方法務局横須賀支局 平成14年8月29日受付第 [REDACTED] 0号

[REDACTED] 根抵当権設定

原因	平成14年8月29日設定
極度額	金290万円
債権の範囲	金銭消費貸借取引
債務者	横須賀市 [REDACTED]
根抵当権者	京都市下京区烏丸通五条上る高砂町381-1 アイフル株式会社

以上

(別紙)

計 算 書 (利息制限法所定の制限金利で計算)

取引日	業者名		債務者						
	借入額	返済額	日数	利率	利息	元金 返済額	残元金	未清算 利息	過払金の 利息5%
H06.09.26	300,000			18%	0		300,000	0	0
H06.10.26		20,000	30	18%	4,438	15,562	284,438	0	0
H06.11.25		20,000	30	18%	4,208	15,792	268,646	0	0
H06.12.27		20,000	32	18%	4,239	15,761	252,885	0	0
H07.01.31		20,000	35	18%	4,364	15,636	237,249	0	0
H07.02.28		20,000	28	18%	3,275	16,725	220,524	0	0
H07.04.03		20,000	34	18%	3,697	16,303	204,221	0	0
H07.04.12		2,837	9	18%	906	1,931	202,290	0	0
H07.04.12	269,000		0	18%	0	0	471,290	0	0
H07.05.10		20,000	28	18%	6,507	13,493	457,797	0	0
H07.05.17	200,000		7	18%	1,580	0	657,797	1,580	0
H07.05.31		30,000	14	18%	4,541	23,879	633,918	0	0
H07.07.04		100,000	34	18%	10,628	89,372	544,546	0	0
H07.08.03		50,000	30	18%	8,056	41,944	502,602	0	0
H07.09.01		30,000	29	18%	7,187	22,813	479,789	0	0
H07.09.14		5,883	13	18%	3,075	2,808	476,981	0	0
H07.09.14	267,000		0	18%	0	0	743,981	0	0
H07.10.02		50,000	18	18%	6,604	43,396	700,585	0	0
H07.11.01		50,000	30	18%	10,364	39,636	660,949	0	0
H07.12.01		50,000	30	18%	9,778	40,222	620,727	0	0
H08.01.09		40,000	39	18%	11,938	28,062	592,665	0	0
H08.02.05		50,000	27	18%	7,891	42,109	550,556	0	0
H08.02.29		30,000	24	18%	6,516	23,484	527,072	0	0
H08.03.29		50,000	29	18%	7,537	42,463	484,609	0	0
H08.04.26		50,000	28	18%	6,691	43,309	441,300	0	0
H08.06.04		30,000	39	18%	8,487	21,513	419,787	0	0
H08.07.04		50,000	30	18%	6,210	43,790	375,997	0	0
H08.07.17	100,000		13	18%	2,410	0	475,997	2,410	0
H08.08.06		30,000	20	18%	4,694	22,896	453,101	0	0
H08.09.04		30,000	29	18%	6,479	23,521	429,580	0	0
H08.10.07		30,000	33	18%	6,890	23,010	406,570	0	0
H08.11.05		30,000	29	18%	5,814	24,186	382,384	0	0
H08.11.18	200,000		13	18%	2,451	0	582,384	2,451	0
H08.12.05		30,000	17	18%	4,882	22,667	559,717	0	0
H09.01.06		30,000	32	18%	8,832	21,168	538,549	0	0
H09.02.05		30,000	30	18%	7,967	22,033	516,516	0	0
H09.02.07	100,000		2	18%	509	0	616,516	509	0
H09.03.05		30,000	26	18%	7,904	21,587	594,929	0	0
H09.04.03		50,000	29	18%	8,508	41,492	553,437	0	0
H09.05.01		50,000	28	18%	7,641	42,359	511,078	0	0
H09.06.04		50,000	34	18%	8,569	41,431	469,647	0	0
H09.07.07		50,000	33	18%	7,643	42,357	427,290	0	0
H09.08.05		30,000	29	18%	6,110	23,890	403,400	0	0
H09.09.04		30,000	30	18%	5,968	24,032	379,368	0	0
H09.10.06		30,000	32	18%	5,986	24,014	355,354	0	0
H09.11.05		30,000	30	18%	5,257	24,743	330,611	0	0
H09.12.08		30,000	33	18%	5,380	24,620	305,991	0	0
H10.01.06		30,000	29	18%	4,376	25,624	280,367	0	0
H10.02.04		30,000	29	18%	4,009	25,991	254,376	0	0
H10.03.05		30,000	29	18%	3,637	26,363	228,013	0	0
H10.04.06		30,000	32	18%	3,598	26,402	201,611	0	0
H10.05.07		30,000	31	18%	3,082	26,918	174,693	0	0
H10.06.08		30,000	32	18%	2,756	27,244	147,449	0	0
H10.06.12		2,226	4	18%	290	1,936	145,513	0	0
H10.06.12	453,000		0	18%	0	0	598,513	0	0
H10.07.06		40,000	24	18%	7,083	32,917	565,596	0	0
H10.08.05		40,000	30	18%	8,367	31,633	533,963	0	0
H10.09.03		40,000	29	18%	7,636	32,364	501,599	0	0
H10.10.07		40,000	34	18%	8,410	31,590	470,009	0	0
H10.11.05		40,000	29	18%	6,721	33,279	436,730	0	0
H10.12.07		40,000	32	18%	6,891	33,109	403,621	0	0

計 算 書 (利息制限法所定の制限金利で計算)

業 者 名		債 務 者							
取引日	借入額	返済額	日数	利率	利 息	元金 返済額	残元金	未清算 利息	過払金の 利息%
H11.01.05		40,000	29	18%	5,772	34,228	369,393	0	0
H11.01.20	100,000		15	18%	2,732	0	469,393	2,732	0
H11.02.05		40,000	16	18%	3,703	33,565	435,828	0	0
H11.03.08		40,000	31	18%	6,662	33,338	402,490	0	0
H11.04.05		40,000	28	18%	5,557	34,443	368,047	0	0
H11.05.06		40,000	31	18%	5,626	34,374	333,673	0	0
H11.06.07		40,000	32	18%	5,265	34,735	298,938	0	0
H11.07.05		40,000	28	18%	4,127	35,873	263,065	0	0
H11.08.05		40,000	31	18%	4,021	35,979	227,086	0	0
H11.08.06	240,000		1	18%	111	0	467,086	111	0
H11.09.03		40,000	28	18%	6,449	33,440	433,646	0	0
H11.10.05		40,000	32	18%	6,843	33,157	400,489	0	0
H11.11.01		40,000	27	18%	5,332	34,668	365,821	0	0
H11.12.06		40,000	35	18%	6,314	33,686	332,135	0	0
H12.01.07		40,000	32	18%	5,241	34,759	297,376	0	0
H12.01.11		2,581	4	18%	586	1,995	295,381	0	0
H12.01.11	119,000		0	18%	0	0	414,381	0	0
H12.02.14		40,000	34	18%	6,947	33,053	381,328	0	0
H12.03.15		40,000	30	18%	5,641	34,359	346,969	0	0
H12.04.14		40,000	30	18%	5,133	34,867	312,102	0	0
H12.05.16		40,000	32	18%	4,925	35,075	277,027	0	0
H12.06.14		30,000	29	18%	3,961	26,039	250,988	0	0
H12.07.17		30,000	33	18%	4,084	25,916	225,072	0	0
H12.08.01	120,000		15	18%	1,664	0	345,072	1,664	0
H12.08.21		30,000	20	18%	3,403	24,933	320,139	0	0
H12.09.18		30,000	28	18%	4,420	25,580	294,559	0	0
H12.10.17		40,000	29	18%	4,212	35,788	258,771	0	0
H12.11.16		30,000	30	18%	3,828	26,172	232,599	0	0
H12.12.18		40,000	32	18%	3,670	36,330	196,269	0	0
H13.01.17		30,000	30	18%	2,903	27,097	169,172	0	0
H13.02.19		30,000	33	18%	2,753	27,247	141,925	0	0
H13.03.15		30,000	24	18%	1,679	28,321	113,604	0	0
H13.04.17		30,000	33	18%	1,848	28,152	85,452	0	0
H13.05.18		30,000	31	18%	1,306	28,694	56,758	0	0
H13.06.18		30,000	31	18%	867	29,133	27,625	0	0
H13.07.06	150,000		18	18%	245	0	177,625	245	0
H13.07.23		40,000	17	18%	1,489	38,266	139,359	0	0
H13.08.17		30,000	25	18%	1,718	28,282	111,077	0	0
H13.09.18		30,000	32	18%	1,752	28,248	82,829	0	0
H13.10.17		30,000	29	18%	1,184	28,816	54,013	0	0
H13.11.16		30,000	30	18%	799	29,201	24,812	0	0
H13.12.06	2,000,000	789,670	20	18%	244	789,426	1,235,386	0	一回目の切り替え
H14.01.07		49,573	32	15%	16,246	33,327	1,202,059	0	0
H14.01.31		56,400	24	15%	11,855	44,545	1,157,514	0	0
H14.03.04		56,430	32	15%	15,222	41,208	1,116,306	0	0
H14.04.01		56,400	28	15%	12,845	43,555	1,072,751	0	0
H14.04.30		56,400	29	15%	12,784	43,616	1,029,135	0	0
H14.05.31		56,400	31	15%	13,110	43,290	985,845	0	0
H14.06.27		56,400	27	15%	10,938	45,462	940,383	0	0
H14.07.30		56,400	33	15%	12,753	43,647	896,736	0	0
H14.08.29	2,900,000	1,878,074	30	15%	11,055	1,867,019	1,929,717	0	二回目の
H14.08.29		82,650	0	15%	0	82,650	1,847,067	0	切り替え
H14.09.30		71,019	32	15%	24,290	46,729	1,800,338	0	0
H14.10.29		68,908	29	15%	21,456	47,452	1,752,886	0	0
H14.11.28		66,810	30	15%	21,610	45,200	1,707,686	0	0
H15.01.06		68,500	39	15%	27,369	41,131	1,666,555	0	0
H15.01.08		20,000	2	15%	1,369	18,631	1,647,924	0	0
H15.01.30		70,000	22	15%	14,899	55,101	1,592,823	0	0
H15.02.27		70,000	28	15%	18,328	51,672	1,541,151	0	0
H15.03.31		70,000	32	15%	20,267	49,733	1,491,418	0	0
H15.04.30		70,000	30	15%	18,387	51,613	1,439,805	0	0

計 算 書 (利息制限法所定の制限金利で計算)

業者名		債務者								
取引日	借入額	返済額	日数	利率	利息	元金 返済額	残元金	未清算 利息	過払金の 利息5%	
H15.06.02		80,000	33	15%	19,526	60,474	1,379,331	0	0	
H15.06.30		500,000	28	15%	15,871	484,129	895,202	0	0	
H15.07.30		200,000	30	15%	11,036	188,964	706,238	0	0	
H15.08.23		100,000	24	15%	6,965	93,035	613,203	0	0	
H15.09.30		80,000	38	15%	9,576	70,424	542,779	0	0	
H15.10.01	500,000		1	15%	223	0	1,042,779	223	0	
H15.10.21	300,000		20	15%	8,570	0	1,342,779	8,793	0	
H15.10.31		70,000	10	15%	5,518	55,689	1,287,090	0	0	
H15.12.01		70,000	31	15%	16,397	53,603	1,233,487	0	0	
H16.01.05		70,000	35	15%	17,741	52,259	1,181,228	0	0	
H16.01.07		6,000	2	15%	970	5,030	1,176,198	0	0	
H16.02.02		70,000	26	15%	12,567	57,433	1,118,765	0	0	
H16.02.08	90,000		6	15%	2,758	0	1,208,765	2,758	0	
H16.03.17		100,000	38	15%	18,876	78,368	1,130,399	0	0	
H16.04.01		70,000	15	15%	6,968	63,032	1,067,367	0	0	
H16.05.11		70,000	40	15%	17,545	52,455	1,014,912	0	0	
H16.06.21		80,000	41	15%	17,100	62,900	952,012	0	0	
H16.06.29		70,000	8	15%	3,129	66,871	885,141	0	0	
H16.07.30		70,000	31	15%	11,276	58,724	826,417	0	0	
H16.08.27		70,000	28	15%	9,509	60,491	765,926	0	0	
H16.09.17	100,000		21	15%	6,610	0	865,926	6,610	0	
H16.10.01		80,000	14	15%	4,982	68,408	797,518	0	0	
H16.11.01		70,000	31	15%	10,160	59,840	737,678	0	0	
H16.12.03		64,000	32	15%	9,700	54,300	683,378	0	0	
H16.12.06	80,000		3	15%	842	0	763,378	842	0	
H17.01.06		70,000	31	15%	9,725	59,433	703,945	0	0	
H17.01.17		9,000	11	15%	3,182	5,818	698,127	0	0	
H17.01.28		60,000	11	15%	3,155	56,845	641,282	0	0	
H17.02.28		70,000	31	15%	8,169	61,831	579,451	0	0	
H17.03.31		70,000	31	15%	7,382	62,618	516,833	0	0	
H17.04.27		60,000	27	15%	5,734	54,266	462,567	0	0	
H17.05.06		10,000	9	15%	1,710	8,290	454,277	0	0	
H17.05.30		70,000	24	15%	4,480	65,520	388,757	0	0	
H17.06.28		70,000	29	15%	4,633	65,367	323,390	0	0	
H17.07.19	50,000		21	15%	2,790	0	373,390	2,790	0	
H17.07.29		80,000	10	15%	1,534	75,676	297,714	0	0	
H17.08.30		80,000	32	15%	3,915	76,085	221,629	0	0	
H17.09.28		80,000	29	15%	2,641	77,359	144,270	0	0	
H17.10.31		70,000	33	15%	1,956	68,044	76,226	0	0	
H17.11.08		10,000	8	15%	250	9,750	86,476	0	0	
H17.12.29		70,000	51	15%	1,393	68,607	-2,131	0	0	
H18.01.17	150,000		19	0%	0	0	147,869	0	5	
H18.01.31		80,000	14	15%	850	79,150	68,719	0	0	
H18.02.28		80,000	28	15%	790	79,210	-10,491	0	0	
H18.03.31		70,000	31	0%	0	70,000	-80,491	0	44	
H18.04.27		70,000	27	0%	0	70,000	-150,491	0	297	
H18.05.30		70,000	33	0%	0	70,000	-220,491	0	680	
H18.06.06		3,000	7	0%	0	3,000	-223,491	0	211	
H18.06.30		70,000	24	0%	0	70,000	-293,491	0	734	
H18.07.31		70,000	31	0%	0	70,000	-363,491	0	1,246	
H18.08.30		70,000	30	0%	0	70,000	-433,491	0	1,493	
H18.09.29		70,000	30	0%	0	70,000	-503,491	0	1,781	
H18.10.30		70,000	31	0%	0	70,000	-573,491	0	2,138	
H18.11.30		70,000	31	0%	0	70,000	-643,491	0	2,435	
H18.12.29		70,000	29	0%	0	70,000	-713,491	0	2,556	
H19.01.30		70,000	32	0%	0	70,000	-783,491	0	3,127	
H19.02.27		70,000	28	0%	0	70,000	-853,491	0	3,005	
H19.03.06	250,000		7	0%	0	0	-603,491	0	818	
H19.03.30		80,000	24	0%	0	80,000	-683,491	0	1,984	
H19.04.27		80,000	28	0%	0	80,000	-763,491	0	2,621	
H19.05.29		80,000	32	0%	0	80,000	-843,491	0	3,346	

計 算 書 (利息制限法所定の制限金利で計算)

業名

債務者

取引日	借入額	返済額	日数	利率	利 息	元金 返済額	残元金	未清算 利息	過払金の 利息5%
H19.06.29		70,000	31	0%	0	70,000	-913.491	0	3,581
H19.07.31		70,000	32	0%	0	70,000	-983.491	0	4,004
H19.08.29		70,000	29	0%	0	70,000	-1,053.491	0	3,907
H19.09.28		70,000	30	0%	0	70,000	-1,123.491	0	4,329
H19.10.30		70,000	32	0%	0	70,000	-1,193.491	0	4,924
H19.11.30		70,000	31	0%	0	70,000	-1,263.491	0	5,068
H19.12.28		70,000	28	0%	0	70,000	-1,333.491	0	4,846
H20.01.30		70,000	33	0%	0	70,000	-1,403.491	0	6,028
H20.02.28		70,000	29	0%	0	70,000	-1,473.491	0	5,575
H20.03.31		70,000	32	0%	0	70,000	-1,543.491	0	6,459
H20.04.30		70,000	30	0%	0	70,000	-1,613.491	0	6,343
H20.05.30		70,000	30	0%	0	70,000	-1,683.491	0	6,630
H20.06.30		70,000	31	0%	0	70,000	-1,753.491	0	7,149
H20.07.30		70,000	30	0%	0	70,000	-1,823.491	0	7,206
H20.08.29		70,000	30	0%	0	70,000	-1,893.491	0	7,493
H20.09.30		70,000	32	0%	0	70,000	-1,963.491	0	8,300
H20.10.30		70,000	30	0%	0	70,000	-2,033.491	0	8,069
H20.11.28		70,000	29	0%	0	70,000	-2,103.491	0	8,078
H20.12.29		70,000	31	0%	0	70,000	-2,173.491	0	8,932
H21.01.30		70,000	32	0%	0	70,000	-2,243.491	0	9,527
H21.02.27		70,000	28	0%	0	70,000	-2,313.491	0	8,605
H21.03.30		70,000	31	0%	0	70,000	-2,383.491	0	9,824
H21.04.28		70,000	29	0%	0	70,000	-2,453.491	0	9,468
H21.05.28		70,000	30	0%	0	70,000	-2,523.491	0	10,082
H21.06.30		70,000	33	0%	0	70,000	-2,593.491	0	11,407
H21.07.30		70,000	30	0%	0	70,000	-2,663.491	0	10,658
H21.08.28		70,000	29	0%	0	70,000	-2,733.491	0	10,580
H21.09.29		70,000	32	0%	0	70,000	-2,803.491	0	11,982
H21.10.30		70,000	31	0%	0	70,000	-2,873.491	0	11,905
H21.11.27		60,000	28	0%	0	60,000	-2,933.491	0	11,021
H21.12.29		60,000	32	0%	0	60,000	-2,993.491	0	12,859
H22.01.29		60,000	31	0%	0	60,000	-3,053.491	0	12,712
H22.02.26		60,000	28	0%	0	60,000	-3,113.491	0	11,712
H22.03.31		60,000	33	0%	0	60,000	-3,173.491	0	14,074
H22.04.30		60,000	30	0%	0	60,000	-3,233.491	0	13,041
H22.05.28		60,000	28	0%	0	60,000	-3,293.491	0	12,402
H22.08.02		60,000	66	0%	0	60,000	-3,353.491	0	29,776
H22.08.31		60,000	29	0%	0	60,000	-3,413.491	0	13,322
H22.09.30		60,000	30	0%	0	60,000	-3,473.491	0	14,028
H22.10.29		60,000	29	0%	0	60,000	-3,533.491	0	13,798
H22.11.29		60,000	31	0%	0	60,000	-3,593.491	0	15,005
H22.12.29		60,000	30	0%	0	60,000	-3,653.491	0	14,767
H23.01.31		60,000	33	0%	0	60,000	-3,713.491	0	16,515
H23.02.28		60,000	28	0%	0	60,000	-3,773.491	0	14,243
H23.03.31		60,000	31	0%	0	60,000	-3,833.491	0	16,024
H23.04.28		60,000	28	0%	0	60,000	-3,893.491	0	14,703
H23.05.31		60,000	33	0%	0	60,000	-3,953.491	0	17,600
H23.06.30		60,000	30	0%	0	60,000	-4,013.491	0	16,247
H23.07.29		60,000	29	0%	0	60,000	-4,073.491	0	15,944
H23.08.31		60,000	33	0%	0	60,000	-4,133.491	0	18,414
H23.09.30		60,000	30	0%	0	60,000	-4,193.491	0	16,986
H23.10.31		60,000	31	0%	0	60,000	-4,253.491	0	17,807
H23.11.30		60,000	30	0%	0	60,000	-4,313.491	0	17,480
H23.12.30		60,000	30	0%	0	60,000	-4,373.491	0	17,726
H24.01.31		60,000	32	0%	0	60,000	-4,433.491	0	19,171
H24.02.29		60,000	29	0%	0	60,000	-4,493.491	0	17,612
H24.04.02		60,000	33	0%	0	60,000	-4,553.491	0	20,313
H24.05.01		60,000	29	0%	0	60,000	-4,613.491	0	18,089
H24.06.01		60,000	31	0%	0	60,000	-4,673.491	0	19,591
H24.07.31		80,000	60	0%	0	80,000	-4,753.491	0	38,412
H24.08.31		60,000	31	0%	0	60,000	-4,813.491	0	20,186

計 算 書 (利息制限法所定の制限金利で計算)

業名

債務者

取引日	借入額	返済額	日数	利率	利 息	元金 返済額	残元金	未清算 利息	過払金の 利息5%
H24.09.28		60,000	28	0%	0	60,000	-4,873.491	0	18,462
H24.10.31		60,000	33	0%	0	60,000	-4,933.491	0	22,030
H24.12.03		60,000	33	0%	0	60,000	-4,993.491	0	22,302
H24.12.28		60,000	25	0%	0	60,000	-5,053.491	0	17,100
H25.01.31		60,000	34	0%	0	60,000	-5,113.491	0	23,536
H25.02.28		60,000	28	0%	0	60,000	-5,173.491	0	19,613
H25.03.29		60,000	29	0%	0	60,000	-5,233.491	0	20,552
H25.04.30		60,000	32	0%	0	60,000	-5,293.491	0	22,941
H25.05.31		60,000	31	0%	0	60,000	-5,353.491	0	22,479
H25.06.28		60,000	28	0%	0	60,000	-5,413.491	0	20,533
H25.07.31		60,000	33	0%	0	60,000	-5,473.491	0	24,471
H25.08.30		60,000	30	0%	0	60,000	-5,533.491	0	22,493
H25.09.30		60,000	31	0%	0	60,000	-5,593.491	0	23,498
H25.12.02		30,000	63	0%	0	30,000	-5,623.491	0	48,272
H25.12.13		30,000	11	0%	0	30,000	-5,653.491	0	8,473
H25.12.27		60,000	14	0%	0	60,000	-5,713.491	0	10,842
H26.01.31		60,000	35	0%	0	60,000	-5,773.491	0	27,393
H26.02.28		60,000	28	0%	0	60,000	-5,833.491	0	22,144
H26.03.31		60,000	31	0%	0	60,000	-5,893.491	0	24,772
H26.04.30		60,000	30	0%	0	60,000	-5,953.491	0	24,219
H26.05.30		60,000	30	0%	0	60,000	-6,013.491	0	24,466
H26.06.30		60,000	31	0%	0	60,000	-6,073.491	0	25,536
H26.07.31		60,000	31	0%	0	60,000	-6,133.491	0	25,791
H26.08.29		60,000	29	0%	0	60,000	-6,193.491	0	24,365
H26.09.30		60,000	32	0%	0	60,000	-6,253.491	0	27,149
H26.11.04		40,000	35	0%	0	40,000	-6,293.491	0	29,982
H26.12.01		40,000	27	0%	0	40,000	-6,333.491	0	23,277
H26.12.30		60,000	29	0%	0	60,000	-6,393.491	0	25,160
									合 計
									1,442,911

これは正本である。

平成27年9月29日

横浜地方裁判所横須賀支部

裁判所書記官 相 賀 民